

Notat

Til Beskæftigelsesudvalget og Familie- og Socialudvalget
Kopi til Indtast Kopi til
Fra Integrationsrådet
Sagsnr./Dok.nr. 2017-004749 / 2017-004749-12

Direktørens Sekretariat SUN

Sundheds- og Kulturforvaltningen
Danmarksgade 17
9000 Aalborg

Init.: MAF

16-05-2017

Integrationsrådets høringssvar til forslag til ændret organisering af Jobcenter og Socialcenter

Integrationsrådet har følgende høringssvar til forslaget om ændret organisering mellem Jobcenter og Socialcenter.

I Aalborg Kommune kan vi bryste os af at have et velfungerende Integrationscenter, hvor mange problematikker kan klares alene ved, at man har samlet indsatsen i et hus. Der er et godt og tæt samarbejde mellem aktørerne på Kastetvej 26. Integrationsrådet ser derfor med bekymring på den foreslåede organisationsændring.

I Aalborg Kommunes Integrationspolitik er overskriften Forskellighed er en styrke. I forslaget til ændring af struktur vil man ligestille alle borgere i Aalborg Kommune. Hvis man virkelig ser forskellighed som en styrke, er man nogle gange nødt til at behandle visse grupper anderledes for at opnå de samme resultater.

Integrationscenterets medarbejdere har i dag stor erfaring i at arbejde med denne gruppe af borger, og kan, via deres kulturforståelse, den korte vej til tolkning samt erfaring, afklare og afværge mange misforståelser. Ved at splitte disse kompetencer ud decentralt er Integrationsrådets bekymring, at flere borgere sanktioneres pga. mindre misforståelser eller at nogle borgere giver op da de ikke ved, hvor de skal gå hen.

Integrationsrådet ser forslaget som en klar serviceforringelse for de borgere, der i dag er tilknyttet Integrationscenteret på Kastetvej 26. Mange af de borgere, der er tilknyttet centeret er tilknyttet Sprogcenteret og kan således ordne mindre problematikker i pauser mv. Flere i gruppen har behov for en helhedsorienteret håndholdt tilgang. Som ny i Danmark kan det være svært at forholde sig til vores komplekse samfund. Ved at splitte Integrationscenteret op vil disse borgere få endnu sværere ved at orientere sig i systemet.

Baggrunden for forslaget er besparelse – Integrationsrådet frygter at denne besparelse kan ende med at blive dyrere i længden i form af at man ikke i samme grad kan løse små problematikker i opløbet og eventuelle sanktioner.